
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098 21Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2016

eventos visando a orientação dos coordenadores  locais dos 
19 município que abrangem o Regional de Castanhal sobre 
mudanças no ambiente institucional.
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$ 2.500.,00      (Dois mil e quinhentos 
reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$
33903396 = R-
33903696 = R$ 
33903996 = R$ 2.500,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 30 de Março de 2016
Ordenador UG Castanhal
Norma Iracema Silva da Rosa
Supervisora Regional Castanhal

Protocolo 944693

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA Nº 023/2016; 
BENEFICIÁRIOS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE; PROTOCOLO 
Nº 942171. ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 944750

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 000551/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO apresentação o Documento nº 3262/2016 e 
atestado médico;
RESOLVE:
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA, matrícula 
57215510/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada 
no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, no 
período de 28/01/2016 a 25/07/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 944552

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (CAIXAS 
BOX) E MATERIAL DE SEGURANÇA INDIVIDUAL (LUVAS DE 
PROCEDIMENTO).
Onde se lê: PTRES: 274534; Fonte: 0316; Elemento: 339030; 
P.I: 0000004534C; AÇÃO: 183714.
Lê-se: PTRES: 278338; Fonte: 0316; Elemento: 339030; P.I: 
4200008338C;  AÇÃO: 183714.

Belém, 31 de Março de 2016
Wellington Rodrigues dos Santos

Pregoeiro Semas/Pa
Protocolo 944550

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 574/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTO NO 
MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: ITUPIRANGA/PA.
PERIODO: 30/03/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001313/1- ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO- (ENGENHEIRO 

FLORESTAL)
- 6400910/1 - MARLENE SOUSA SANTOS - (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 5914602/1- CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 944556
PORTARIA Nº 573/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICIPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: INHANGAPI/PA, IGARAPÉ-AÇU/PA E SANTA LUZIA DO 
PARÁ/PA.
PERIODO: 13/04 A 15/04/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5904211/2- RODOLFO SHINJI SATO SOARES- (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 57233944/2- EVANDRO DOUGLAS NEVES BARRETO 
-(ENGENHEIRO SANITARISTA)
- 5654823/ 1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ- (MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 944591

PORTARIA Nº 571/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 08/04/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5923737/1 - ANDRE DA SILVA MONTEIRO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5923743/1- MARICELIA GONCALVES BARBOSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57193847/1- JAIRO FARIAS DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 944610
PORTARIA Nº 572/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR SUPORTE TÉCNICO PARA INSTALAÇÃO DO 
SOFTWARE ARCGIS E ATUALIZAÇÃO NO SISTEMA OPERACIONAL 
NA UNIDADE REGIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E SANTARÉM/PA.
PERIODO: 04/04 A 12/04/2016 - (08 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-8001261/ 1- FABIO SANTANA DE OLIVEIRA -(TECNICO EM 
GESTAO DE INFORMATICA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 944620

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00519/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Memo. 139244/2016/GRH/GEPROF/COGEF/
DGFLOR/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder o restante de 14 (quatorze) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria 01016/2015-
DGAF/GAB/SEMAS, de 30/07/2015, publicado no DOE 32941 de 
03/08/2015, para a servidora abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
S H I R L E Y 
C A T A R I N A 
DOS SANTOS 
GUIMARÃES

57191044/3 2013/2014  14/03/2016 A 
27/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 944517

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 85095/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016 

Á
DOMINGOS SAVIO CALCUCHIMAC DE ALENCAR FERNANDEZ
End: AV. CONSELHEIRO FURTADO N 606
BAIRRO: BATISTA CAMPOS
CEP: 66036-350 Belém-PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Sr. Domingos Savio 
Calcuchimac de Alencar Fernandez, notifi cado de acordo 
com o que consta nos autos do Processo Administrativo Punitivo 
nº 38444/2015, no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 
3305/2015/GERAD, na sede desta Secretaria, por operar 
atividade de construção civil, em face de construir condomínio 
(Porto de Odivelas) com piscina, trapiche e ancoradouro em solo 
não edifi cável (mangue), sem autorização ou licença ambiental 
do órgão ambiental competente, local da infração, Rua General 
Gurjão, s/n, Centro, São Caetano de Odivelas, próximo as 
coordenadas geográfi cas: S 0º44’38.5” e W 48º01’03.9”, as 
margens do Rio Mojuim, contrariando Art. 93 da Lei Estadual 
5887/95; Arts. 66 e 74 do Decreto Federal 6514/2008, 
enquadrando -se Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual 
5887/1995, em consonância Art. 70 da Lei Federal 9605/98; 
Art. 255 da Constituição Estadual do Pará, o autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

Protocolo 944499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 8537/2013
NOME DO INFRATOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
MARIA DO PARÁ
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, inciso VI 
da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 80 do Decreto 
Federal nº 6.514/2008.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, através de seu titular, julgou o auto de 
Infração nº 2058/2013 INCAPAZ DE PRODUZIR EFEITOS, sendo 
esse arquivado, consonância com a Súmula 473/STF, em tudo 
observadas as formalidades legais.

Protocolo 944498

PORTARIA Nº 00563/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 9096/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor CHARLES 
AUGUSTO DE FREITAS GOMES, matrícula 5919531/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 05/02/2016 
a 12/02/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 944520

COMUNICADO
A Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos - 
DIREH, usando das suas atribuições que lhe são conferidas por 
lei, faz saber por este edital expedido em conformidade com 
os termos da Instrução Normativa nº 003/2014, INFORMA 
aos proprietários ou representantes legais de empresas abaixo 
mencionadas, que os processos de solicitação de Outorga de 
Direito de Usos dos Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa 
de Outorga ou de Outorga Prévia foram INDEFERIDOS ou 
ARQUIVADOS. Os usos de recursos hídricos sem a devida 
autorização deste órgão gestor estão sujeitos às penalidades 
previstas na Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e 
Decreto Estadual nº 1.367/2008).
Diretora Responsável: Luciene Mota de Leão Chaves.


